¶ Quiaque me non lateat quod officiis auctoribus eorum viros obseruando sit iudicemus scribendisq[ue] orobus quod est erga optima rurum faciundorum speciebus virtutis splendor dignitas ac præstitia ingeniosus clauoresq[ue] reddat. Namque propter tuum auctoratum bos prout tuus patrum virium h[ab]et solitas quibuscum an hoc nihil familiariatur processit. Tu mihi vestras virtutes recolenti nec alioquin de vestra maiestate etudine optimam contadis ob eumque alleculum animusq[ue] superius quecumque intumido prescribere.

¶ Et si non prouacit reverenter dilectissime viri cuius mea ignorantia auditat eaque prouocet recolere eaque quod artua spectaque tua vestre existeret. Quod primum aliquod largior ad te obsignare ait venit. Tu mihi perutissimorum virorum namque intuisci quod est et vos scio et ho[mo]s predicant. morum elegancia docente exuberanter maius etudinez fiducia venit eaque prescribere quod sine incommodo permittit non audire. ¶ Ecumque et ultimum preceptum est circa omnes vestrum exhortaciones multos et pene infinitos a cicerone iurato. et a quoniam pluribus

aliis eccl[esi] illistribus rhetorices colocatis siue exhortandi modis scriptos esse neque ignoscere. quod ut m[eu]lti sunt ita nisi recte eisdem per vobis fuerint obseruitur nescire est. Tu beatitudinibus studentes ea quod nobis acommodata videtur illi precepto intulere. Modum et opportunum vobis

Cerdamaco. Si prius exclames sic exclamaco sicut o
b' o quāt' o q'lib' est viduata. Articul' siet si sit distinctio
vocū. Sol' inermis inops inglori' inde redisti. ferro peste
fame & sap' es & peristi. Subiectio. ferre rei cāz rei medi
tae. Subice p' & nō ita sit subiectio siet. Que tibi causa
nūcqd tibi flagra dabat. Nūcqd forte fames. tu ferula
sp' b'ebas. an labor. at lud' s'onoq' vacaē solebas Brada-
co. d' voce in vocē dñde g'dacō siet. hic q'ntūcūq' vidoz cu-
pit & q'ntūcūz cupiuit. allicit allectā viciat p'vit viciatā Cor
rectō corrigē q'd p'us dictū est cōrectō siet. Ex quo dicor
amās ymo veraci' amēs. Sū nis oblit' indecor' ymo ve
ro d'coris occupacō. Occupat h'cū q'd tñssiē prat neq' tñs
sit. p're reo cedes p'uria fura rapinas. Tedia forte darez sit
vob' ista r'serē. Cōuplaco fit orō cōuplicata tu ne p'rez
glad o crudel' nate necasti. Tu ne p'rez z'nūq'd mors pris
mors ē tua nūq'd Dubitacō. Quere nec elige. q'n poc' dñ
bitacō siet. tu quis es ignoro q' te quoq' noie dicā. Nescio
si dicā spūcissie nō erit equū. Si stel' appellem noie dñfor
mior ausis. neq'z ignoro nūc. B' mib' nūc placet illud. Et
gantū q'z praeceptis

Epistolare officium est ut absentes hys
 de rebus que extrinsecis anione geran-
 tur certiores reddamus. Huius sunt ge-
 nera Gymnasticum Dogmaticum Schomaticum et Sinthe-
 maticum. Gymnasticum est quod hunc et illuc incerto pede
 vagat ut ea que in appollogis posita sunt. Dogmaticum
 est in quo apta fronte liberalitas et ingenuitas quedam ne-
 cessaria est. ea sunt huiusmodi que in sermone serio tra-
 sentur. Schomaticum est quod cum iocunditate profect
 huius generis sunt que ad yconomiam et leticiam exprimendam
 trahunt. Sintematicum est in quo gravia ac seve-
 ra describuntur huiusmodi dicuntur que ad religionem vel ad
 temp. attinent. In appollogis purgandum, in dogmati-
 co docendum est. In Schomatico cum liberalitate iocandis
 In Sintematico cum gravitate loquendum

Hec sequenda inuencione. distribuione
 et elocuzione opus est. Inuencio est repud
 ium nostram spectaculorum erogitacio. Distribuicio
 dispositio quedam ad ea que inuenta sunt collocandas. Elocu-
 tio est verborum atque rerum ad ea que inuenimus accommodata

ea precepōe st udio et emulacōe facile ſequuntur. Precepio eſt doctrina qua ad ſcribendū circa lege ducimur. Studiū eſt laboriosa actio ad exercitium acco modata. Emulacō eſt q̄ doctis similes in ſcribēdo reddi volum⁹.

Hactenus demonstratuz eſt quomō epistolatē officium et eius genera ſequi poſſimus. Nūc qua via ad ſcribendum accommodent dicantur. Inuenio in principium et expoſitionem ſubacionē inducionezq; conſumitur. Principium eſt inicium epistolaz cum benevolencie atencione docilitate ad ea que dicenda ſunt inſecunda. Enūciatio eſt clara breuis et veri ſimilis noſtri conceptus expositio. Cōſubacionē eſt tacōnis illacio ad firmandum que iam dicta fuere. Inductio eſt que concepcionem illacionis vel quod ex eo conficitur declarat. **E**pistola Duidy naſonis in genere ſcomatico

Stus erat mediā inq; diē exegerat hora. Apposui medio membra leuanda thoro. Pars ad apta fuit pars altera clausa fenestre.

Quale fere illua lumen habere solent

Qualia subludent fugiente crepuscula sole

Que ubi uor abiit nec tamen oris uicis

Illa verecundis lux est prebenda puellis

Qua timidus latebras sperat habere pudor

Ecce Catina venit tonica velata recincta

Qualiter in thalamos formosa semicantis yisse

Dicitur et multis Lays amata viris

Diripuit tonicam et multum rara nocebat

Pugnabat tonica se tamen illa legie

Que cum ita pugnaret tamq; que vincere nolles

Victa est non egre prodicione sua

Ut stetit ante oculos posito velamine nostros

In toto nusq; corpore menda fuit

Quos humeros quales vidi tetrigos lacertos

Forma papillarum q; fuit apta premi

Dem castigato planus sub pectore ventes

Quantum et quale latus quam ituenile semus

Singula quid referam nil non laudabile videt

Et nulam pressi corpus adulq; meum

Cetera quis nescit laetare quietissimus ambo

Peruenient meus sic mihi sepe dies

Epistola excusatoria appol
logetica in genere Signatico Gasparini Feronensis ad
Sempsonium

Ulo de me fendas facile cōiecto ex turpitudi
ne hominis et infamia eius qui animū tu om̄
a me alienare voluit. Q̄uis enim causa mea a te non satis p̄
specia esset tamen ex vita eius qui me apud te fuis criminib⁹
bus insinuauit potes intelligere. Nam bonorum non sole
te nisi ab im̄p̄bis tēcari Non ergo siqua de me dissipata
est fabula. cōmoueri te oportet. p̄terea q̄ nullius homi
nis adeo spectata est vita. quin aliquod crimen consingi
posui Illud satis esse mihi ita in oculis hominum vivere
vt nemo me iuste criminari possit. Sed quid plura de hac
te ad te scribam. cum ipse expertus sis in nostra civitate
semper homines fuisse qui aliorum fame insultent. et se
putent eo cōmendabiliores fieri quo pluribus ab eis de
tractū sis Sed tu p̄ tua prudencia nō solum considerabis
de quo aliquid dicāt. sed etiā a quo homine. Nec cui⁹ vi
ga improbarat sit eius oracioni fidem habeas Vale

**Exemplū in genere Dogma
stico M T L Lurioni S P D**

Epistularum genera multa esse non ignoras

sed unum illud certissimum cuius causa res ipsa
inuenta est. ut cerciores ficeremus absentes si quid esse
quod eos scire aut nostra aut ipsorum interesset. Huius ge-
neris litteras pfectio a me non expectas. tuarum enim re-
rum domesticarum habes scriptores et nūccios. in meis autem
rebus nihil est sane noui. Reliq̄ sunt ep̄larum genera duo
que me magnōpe delectat. unū familiare et iocosū. alterū
seuerū et ḡue. Utro me min̄ deceat vix nō intelligo. Jo-
cer ne tecū p̄ l̄ras. Liūez mehercule nō puto esse qui ep̄l-
b̄ bys ridere possit. An ḡuius aliquid scribā. Quid ē quod
ḡuisiter possit. q̄ Cicerone scribi ad Ciceronē nisi de rep. acq̄
In hoc genere mea sūna est vt. necq; ea q̄ nunc sencio velim
scribere. Nēmobrem qm̄ mibi nullū scribendi argumentū
relictū ē utar ea clausula q̄ soleo teḡ ad studiū sume Iau-
dis cobortabor. Vale

"Nō tñ semp oportet bys oībus uti. Sed p̄ sepe
p̄ncipio sup̄cedētū magiē in bys spēbus q̄ p̄nci-

più nullū deficerat quæs greci. a cephaloegin dicunt. hoc
est sine capite Reliqs vero. quibꝫ vienit nſia o ꝑ pbacone
incipiamus. in hijs epistolis que in adiſionis hoc est in re
plicationem inclinare

Epistola Gasparini perga mēsis in genere s̄thematico

hoc est seuero

Nō quia res ē neq; iniſitata de qua iā dūdū ad te
scribere cōſtitui. hōies em̄ q̄bus in pycia nſa curā tūaq;
tēz et eoz qui tuis rebus fauent om̄eras. videntur a te
magis ac magis in dies abalienati. querintur om̄es vt
rē ipam (uno verbo dicā) q̄ lupos ouiu custodes fecisti
Sperabam⁹ qđem nos q̄ bic tui sum⁹ res tuas ac tuorū
q̄ſfigant id nō posse Ab hijs qui sp̄ comodis tuis aduer
ſatifuerū Si pcaratores tui. vt oportebat. ad vigilasset
Sed inde periculum factum est Unde presidium expec
tabamus Nam by boni viri primo per insidias deinde pa
lam non solū ad eos q̄i non bene tibi volunt ceperunt
inclinare. Sed eciam se illorū diices proficiuntur. Opus
est itaq; maturacione dum ad huc res potest curari ne ti

bi accidat id quod solet euentire his qui mortuo mediciū
accersum Vale

Selonia igit in quib⁹ prib⁹ incidente cōsumat ostē
sum est. Nunc quā via ad faciliorem epistolarum cōgni
cionem vt earum species cognoscantur pcedatur dicēdū
videtur. Genera officiorum ep̄larij ut ante dictū est sūt
quattuor scilicet dogmaticū siue docile Cui⁹ species sūt
Velatoria excusatoria purgatoria et digestiva rei per or
dinē. Geometrici generis sūnt figurativa obscurta Enig
matica siue similitudinaria. problematica siue parabolō
gica. Sintematici generis sūnt solatoria philographia
siue armatua. Irarum ep̄seusis hoc ē supernarrativa et ex
positoria Signastri generis sūt antiphora hoc est oratio
relacio reprehensoria. denunciatiua replicatoria. Seno
bochis ceteraq; his similis

In omni ep̄lariem genere his p̄cepis uti possum⁹
de quibus supra dictū est nisi in his que a cephalogin a
grecis appellata diximus. in litteris quas ad nouos vel in
ognitos amicos scribim⁹. aut ad summos et clarissimos vi
cos quibus cum nulla aut parva familiaritac conflata est

In omni item genere grauiam epistolatum aut que ges-
tum similitudinem habent. Nec non in appollogis que
purgacionem summi ponderis continere videntur. Ceterū
si ad alium q̄ ad accusatorem diriguntur Principio vo-
cendus est Ne prius nos purgasse q̄ inschy purgacionis
causam demonstrasse videamur ut therencianus ille Par-
meno et prius se purgat q̄ maleficium exponat. Ceterū
purgacionis ratiōes clare et dilucide interserende sunt ne
obscuritate fīmōis vicia occultasse nō purgasse videamur

Cum in iucundo epistolariū genere scribemus ca-
vēdum est ne a loco in oracionem illiberalē transfe-
amus ne pocius turpi re uituperemur q̄ ingenua ac illu-
stri oracione laudamur. In quibus si a principio et expo-
sitione incipere poterimus. Si principio utemur aut a si-
mili aut a cōtrario aut ab aliqua re dicta vel facto quod
liberalē risum et iucunditatem in animis lectorū creari
possit incipiemus ut Diogenes et Anthonius apud Cice-
ronem qui cum alter se Cassandra diceret. Multos in
quit possumus tuos Byaces nominare. Habet enim ei
gracie et iucunditas plurimum si tempori loco et rei

ac comodaſt. ut pſoctres qui in ſuilio rogetis de aliquid
de ſtudie ſuis pferret. Quod ego inquit caeo neq; tempi
neq; loco cuenit. Que loco et tempori cuenit ego non
caeo. Nec vos fugiat omnia que ſcribunt ad pſone dig-
nitatē et grauitatem fienda eſſe Alter cū inognito loquen-
tū et agentū eſt nam dignitas et omnis gultas maxime
cū nulla amicicie iura aut ſuetudinis intercedat talis
ſcribere pribem. ne inpti et rex in experti videamus. Io-
cus vero a dicto facto imitacione depuacione et alijs lo-
cis plarimis trahit ut in oratorij inſtruicōibus pceptum
eſt de quib⁹ ſuccincte ſcribere nō grauaremus ſi labore ali-
mo laudem aut gloriam nobis vendicasse nō videamus

I II Epifeuiſi hoc eſt in ſupenarracōe cauendūna
eſt ne aut nimū longe pſequamur. aut nimū breuiter re-
petam⁹. Nā comoda beruicas. que ad docendū inuenit
eſt nimia breuitate obſcurior exposicōe alia indigebit. et
ſupra quā neceſſe ſic alia repeticō non mō ad declaracio-
nem introducea videretur. ſed ad tedium et fastidium legen-
tibus inferendum. Item que ſemel in principio poſita
ſunt non ſepiis tepeſantur. niſi neceſſitate impellantur.

In alia ecclā cauetorū est ne simulatis verbis eadem re-
petentur. ne adeo rudes et vocabuloz inopes. aut per im-
periti videantur. vt quomō repetitō renouanda sit igno-
rem⁹. Si vero per antiphonā. q̄ cōtrariam relationē scri-
bendū est. prius aduersatorū dicta ratione certa dilu-
emus. nostrāq̄ validā sentēciā introducamus. Solet enī
obesse plurimū. et rusticatis nō nichil habere. si ante cō-
futacionem cōfirmacionem introducamus vt in oratio-
nibus preceptis continetur.

N Secundum Senodochia. qb in laudib⁹ versat. caute-
fugientū est. ne latide n̄rā ſimilitudine scripsisse vt
deāmūr ifaq̄ occulce p dissimulacōz in rem vel hominem
aut fortunā bonā magnā ptem cōferem⁹. Si vero alic̄s
laudemus studio et amore impulſos facere dicem⁹. aut
q̄ virtutis tanta vis sit vt in ore ardentí comprimi ne-
queat. aut recto studio facere dicem⁹ q̄ tante eius ree ge-
ste uturis sint vt inuidia mor⁹ videat. qui eius facia laudi-
bus remorari tentat Item posterorū nostrop̄ causa nos
facere dicem⁹ vt ecclā epis eoz exemplo comoti flomim⁹ et
amore recte factoz incendamur. Exemplo ecclām reatim⁹

maiores nostros voluisse strenue agentibus merita pre-
 misa virtutis reddi. quare statue in civitate corone annuli.
 verilla hastesq; in bello reprobabantur. In conviujs eciam
 & animos audiencium cōmouendos beroum et precia-
 torum vitorum laudes ad tibiam canere consueverēt. Unde
 est poetis historiographis sculptorib; et pictoriis licen-
 cia dato est alieni. vel sua multū pfatura. Lacedemones
 preterea solitos esse dicere nihil magna tēdignū ab eo ho-
 mine expectanorum esse qui neq; laude. neq; ignomia affi-
 ceretur: his itaq; causis impulsi nos facere dicemus ne be-
 nefactis ipsorum aut posteris nostris defuisse videantur.
 Ut autem brevius colligam in omnib; his epistolis cu-
 randum est ut rei peticio apud eum quem perimus possi-
 bili sit. causa honesta sequatur. ut habeat finem peticio-
 nem scit facilis et sequatur remuneratio. Is enim ma-
 gis ex animo mittit qui labores remuneracionē sibi pre-
 positam videt.